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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-29 예산액 569,361,000

제2024학년도 옹동초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입�세출 각각 533,304,000원”을 “세입�세출 569,361,000원”으로 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 546,065 511,706 34,359

1.지방자치단체이전수입 28,800 27,600 1,200

1.비법정이전수입 3,400 2,200 1,200

1.기초지방자치단체전입금 3,400 2,200 1,200

1.농어촌학교보조금(기초) 3,400 2,200 1,200
(성립전_3추)농촌유학 유학경비 지원사업 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2.교육경비보조금 25,400 25,400 0

1.기초지방자치단체전입금 25,400 25,400 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,400 5,400 0

2.지방교육행정기관이전수입 517,265 484,106 33,159

1.교육비특별회계전입금수입 517,265 484,106 33,159

1.교육비특별회계전입금 517,265 484,106 33,159

1.학교운영비전입금 229,002 229,002 0

2.목적사업비전입금 288,263 255,104 33,159 무상급식비 지원 : -6,386,000원 * 1개교 = -6,386,000

(성립전_3추)9월 통학버스안전지도사 대체인력

인건비 : 208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_3추)9월 통학버스안전지도사 대체인력

인건비 : 260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_3추)9월 통학버스안전지도사 대체인력

인건비 : 343,000원 * 1개교 =
343,000

친환경농산물 지원비 : -533,000원 * 1개교 = -533,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 4,116,000

원 * 1개교 =
4,116,000

(성립전_3추)유치원 시간제 기간제교사 인건비

 : 17,377,000원 * 1개교 =
17,377,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금 : 854,000원 * 1개교 =
854,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교 체제비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)농촌유학운영학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 750,000원 * 1

개교 =
750,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)어울림학교운영지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)학교로 찾아오는 수석교사 수업 

컨설팅비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 19,446 17,748 1,698

1.학부모부담수입 16,891 16,156 735

1.수익자부담수입 16,891 16,156 735

1.급식비 16,891 16,156 735

1.급식비 16,891 16,156 735 교직원급식비 : 5,400원*8일*17명= 735,000

2.행정활동수입 2,555 1,592 963

1.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10 매각대금 : 10,000원*1교= 10,000

2.기타행정활동수입 2,545 1,592 953

1.이자수입 1,800 1,000 800

1.이자수입 1,800 1,000 800 예금이자수입 : 800,000원*1교= 800,000

2.기타행정활동수입 745 592 153

1.기타행정활동수입 745 592 153 수도광열비외 : 153,000원*1교= 153,000

3.기타수입 3,850 3,850 0

1.전년도이월금 3,850 3,850 0

1.순세계잉여금 3,850 3,850 0

1.순세계잉여금 3,850 3,850 0

1.순세계잉여금 3,850 3,850 0

세입합계 569,361 533,304 36,057
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,324 11,000 1,324

1.기타 교직원보수 2,891 2,080 811

1.교직원대체인건비 2,891 2,080 811

1.[초]직원대체인건비 2,891 2,080 811

1.기간제근로자인건비 2,891 2,080 811
(성립전_3추)대체안전지도사인건비 : 

343,000원*1명=
343,000

(성립전_3추)대체안전지도사인건비 : 

208,000원*1명=
208,000

(성립전_3추)대체안전지도사인건비 : 

260,000원*1명=
260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,433 8,920 513

1.교직원역량강화 4,873 4,360 513

1.[초]직무연수 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.[초]자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.[초]단위학교 수업나눔 공동

체 운영
1,513 1,500 13

1.운영수당 180 0 180 컨설팅비 : 60,000원*3회= 180,000

2.교육운영비 853 1,020 -167 수업연구물품 구입 : -340,000원*2회 = -680,000

[목]수업혁신지원단 수업나눔 선도교사 운

영비 : 10,000원*10종*5회=
500,000

수업혁신지원단 교구구입 : 13,000원*1회= 13,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.[초]수석교사 수업컨설팅 500 0 500

1.운영수당 180 0 180
(성립전_3추)컨설팅비 : 60,000원*1명*3회

=
180,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_3추)수업연구물품구입 : 11,000원

*4종*5회=
220,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)협의회운영비 : 10,000원*2회

*5명=
100,000

2.교직원복지 4,560 4,560 0

1.[초]교직원문화행사 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]특근매식비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학교자치활동비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 630 630 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,855 170,808 -3,953

1.급식 관리 62,392 66,345 -3,953

1.학교급식운영 62,392 66,345 -3,953

1.[초]조리사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]급식재료구입비 35,627 38,710 -3,083

1.급식용식재료비 35,627 38,710 -3,083 식품비 : -3,285,000 *1회= -3,285,000

식품비(친환경농산물) : -533,000원*1회= -533,000

식재료비 : 735,000원*1회= 735,000

3.[초]급식운영비 6,300 7,300 -1,000

1.일반수용비 2,720 3,620 -900 급식소모품구입 : -2,101,000원*1회= -2,101,000

후드 청소용역비 : -900,000원*1회= -900,000

소모품구입 : 2,101,000원*1회= 2,101,000

2.연료비 2,900 3,000 -100 가스비 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타공공요금 150 150 0

4.교직원복지비 530 530 0

4.[초]급식기구확충비 19,977 19,977 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 16,977 16,977 0

5.[초]대체인건비 238 238 0

1.기간제근로자인건비 238 238 0

6.[초][목]폐암검진비 130 0 130

1.일반수용비 130 0 130
(성립전_3추)조리실무사 폐암검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

2.보건관리 11,098 11,098 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,978 1,978 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 182 398 -216

1.학생복지비 182 398 -216 교의수당(구강검사) : -216,000원*1회= -216,000

3.[초]보건실운영 716 500 216

1.학생복지비 690 300 390 약품구입비 : 195,000원*2회= 390,000

2.비품구입비 26 200 -174 물품구입비 : -174,000원*1회= -174,000

4.[초]안전연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.[국고][초]국고)흡연예방 금

연실천학교 운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초][목]여학생위생용품지원

비
80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학교환경위생관리 9,120 9,120 0

1.[초]먹는물관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.[초]공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학생복지 93,365 93,365 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생복지운영 91,365 91,365 0

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 3,565 3,565 0

1.교육운영비 3,565 3,565 0

3.[초]통학차량(임차)운영 86,000 86,000 0

1.일반수용비 78,680 78,680 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]전북에듀페이 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 106,634 100,260 6,374

1.교과 활동 64,045 52,145 11,900

1.교과활동지원 36,285 27,285 9,000

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 9,120 9,120 0

1.운영수당 8,250 9,030 -780 기초학력강사비 : -30,000원*26시간= -780,000

2.교육운영비 870 90 780 교육용품구입 : 30,000원*13종*2회= 780,000

4.[초]두드림학교운영 4,085 4,085 0

1.운영수당 3,330 3,330 0

2.교육운영비 548 555 -7 언어치료 교재구입비 : -7,000원*1회= -7,000

3.목적사업업무추진비 207 200 7 운영협의회비 : 7,000원*1회= 7,000

5.[초]농촌유학운영 18,000 9,000 9,000

1.운영수당 100 0 100 강사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.급식용식재료비 760 400 360
(성립전_3추)급식재료 구입 : 4,000원*1명

*90일=
360,000

3.교육운영비 10,300 5,180 5,120
(성립전_3추)교육체험비 : 30,000원*20명

*3회=
1,800,000

교육체험비 : -330,000원*2회= -660,000
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(성립전_3추)차량임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

차량임차료 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

(성립전_3추)식간식비 : 12,750원*20명*4

회=
1,020,000

(성립전_3추)홍보비 : 500,000원*2회= 1,000,000

운영물품구입 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

4.학생복지비 6,000 3,000 3,000
(성립전_3추)유학경비(도교육청) : 

300,000원*6회=
1,800,000

(성립전_3추)유학경비(지자체) : 200,000

원*6회=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 840 420 420
(성립전_3추)협의회비 : 14,000원*10명*3

회=
420,000

6.[초]농촌유학 특화프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 2,365 2,600 -235

1.[초]교과운영 365 600 -235

1.교육운영비 365 600 -235 영어교과자료구입 : -235,000원*1회= -235,000

2.[초]영어학습프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.유치원 교과활동 22,095 18,960 3,135

1.[유]교과운영 10,988 9,778 1,210

1.기타수당 300 600 -300 보결수당 : -50,000원*3회*2월= -300,000
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2.일반수용비 1,000 500 500
실내외 환경정리 물품 구입 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교육운영비 7,050 5,840 1,210
교육경비(다문화,인성 등) : 670,000원*1

회=
670,000

자유선택활동교재 및 교수자료구입 : 

470,000원*2종*1회=
940,000

행사운영비(입학,졸업 등) : -100,000원*2

회*2월=
-400,000

4.비품구입비 2,488 2,688 -200 교구구입 : -200,000원*1종*1회= -200,000

5.도서구입비 150 150 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원 누리과정(교과운

영)
6,732 4,482 2,250

1.교육운영비 6,732 4,482 2,250
(성립전_3추)체험활동 및 교재교구등 구입

 : 50,000원*3회*5명=
750,000

(성립전_3추)체험활동 및 교재교구등 구입

 : 350,000원*3회=
1,050,000

(성립전_3추)급,간식비 : 150,000원*3회= 450,000

4.[유]유치원보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[유]유치원(학급)교육활동경

비
350 400 -50

1.교육운영비 350 400 -50 학급교육활동경비 : -50,000원*1회= -50,000

6.[유]유치원학부모교육 175 450 -275

1.일반수용비 175 350 -175 학부모교육운영비 : -7,000원*5회*5월= -175,000

2.운영수당 0 100 -100 강사료 : -100,000원*1회= -100,000

7.[유]유치원환경위생관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[유]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 360 360 0

9.[유]등원차량운영비 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.창의적 체험활동 42,589 48,115 -5,526

1.자율활동 38,511 36,511 2,000
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1.[초]학생회활동지원 1,756 1,756 0

1.교육운영비 1,756 1,756 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]과학경연대회 3,920 3,920 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 3,680 3,680 0

4.[초]식생활교육활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]기후변화교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]생애주기별 안전체험활동

 지원
135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

7.[초]학급프로젝트활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.[초]코딩프로그램운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

9.[초]어울림학교운영 19,500 17,500 2,000

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 16,100 14,500 1,600
(성립전_3추)[목]홍보비 : 1,600,000원*1

회=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 400 0 400
(성립전_3추)[목]운영물품구입 : 400,000

원*1회=
400,000

10.[초][경]틈새공간물품구입비

지원
3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 3,478 11,004 -7,526

1.[초]수학여행 1,050 1,538 -488

1.여비 0 200 -200 사전답사여비 : -200,000원*1회= -200,000
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2.교육운영비 1,050 1,338 -288 식,간식비 : -288,000원*1회= -288,000

2.[초]현장학습 108 7,146 -7,038

1.교육운영비 108 7,146 -7,038 식.간식비 : -1,296,000원*1회= -1,296,000

체험비 : -4,050,000원*1회= -4,050,000

차량임차료 : -1,692,770원*1회= -1,692,000

3.[초][목]테마식현장체험학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]인솔교사여비 520 520 0

1.여비 520 520 0 숙박비 : 105,000원*1회= 105,000

체험비 : -105,000원*1회= -105,000

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.선택적 교육활동 82,070 59,487 22,583

1.방과후학교 운영 70,495 47,196 23,299

1.방과후학교운영 6,330 6,330 0

1.[초]특기적성교육 2,830 2,830 0

1.기타수당 130 130 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]원어민화상영어프로그램

운영
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.돌봄교실운영 12,890 7,574 5,316

1.[초]돌봄교실운영 12,890 7,574 5,316

1.기간제근로자인건비 2,180 980 1,200
(성립전_3추)[목]9-12월 초등돌봄전담사 

대체인건비 : 1,200,000원*1명=
1,200,000

2.교육운영비 10,710 6,594 4,116 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*21명*98회= 4,116,000

3.유치원방과후과정운영 51,275 33,292 17,983

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,789 19,368 19,421

1.기간제교원인건비 34,520 17,143 17,377 (성립전_3추)기본급 : 16,333,000원*1명= 16,333,000
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(성립전_3추)정액급식비 : 854,000원*1명= 854,000

정액급식비 : -854,000원*1명= -854,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,044,000원*1

명=
1,044,000

2.맞춤형복지비 1,190 0 1,190
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 130,000원*1

명=
130,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,060,000원

*1명=
1,060,000

3.기간제교원법정부담금 3,079 2,225 854 기관부담금 : 854,000원*1명= 854,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,992 6,180 -2,188

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,080 5,280 -2,200
방과후특성화강사비 : -110,000원*10회*2

월=
-2,200,000

3.교육운영비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 12 0 12
방과후특성화강사산재보험기관부담금 : 

4,000원*3명=
12,000

3.[유]방학중방과후 혼합급식개

선지원비
1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[유]유치원 누리과정(방과후) 2,494 1,744 750

1.교육운영비 2,494 1,744 750 (성립전_3추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_3추)재료비 : 50,000원*3회= 150,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0

2.운영수당 1,320 1,320 0

6.[유][목]유치원방과후과정내

실화지원
900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

2.독서활동 5,805 6,521 -716

1.독서활동운영 5,805 6,521 -716

1.[초]도서구입 5,221 5,221 0

1.도서구입비 5,221 5,221 0

2.[초]도서관운영 224 940 -716

1.운영수당 0 400 -400 작가초청강연비 : -400,000원*1회= -400,000
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2.교육운영비 224 540 -316 독후 활동 지원비 : -316,000원*1회= -316,000

3.[초]책꾸러미지원 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

3.기타 선택적 교육활동 5,770 5,770 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]학교예술지원사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.다문화교육운영 2,770 2,770 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.[초]다꿈학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

5.교육활동 지원 85,269 80,765 4,504

1.교무업무 운영 5,940 5,940 0

1.교무학사운영 5,940 5,940 0

1.[초]교무학사운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 630 630 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.생활지도운영 8,375 8,375 0

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0
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1.[초]위(Wee)클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 상담활동지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 프로그램운영비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.[초]인성교육중점학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 체험비 : 112,650*20명*1회= 2,253,000

도서 및 재료 구입 : -2,253,000원*1회= -2,253,000

2.학교폭력예방 1,375 1,375 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 875 875 0

1.운영수당 0 200 -200 학교폭력예방교육비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 875 675 200
학생생명존중 및 자살예방교육 : -405,000

원*1회=
-405,000

학생인권교육 : -270,000원*1회= -270,000

학교폭력예방교육용품구입 : 437,500원*2

회=
875,000

2.[초]학교폭력예방지원교육학

교 운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 4,920 4,920 0

1.연구학교운영 4,920 4,920 0

1.[초]정읍 지역연계 특색프로

그램 운영
4,920 4,920 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

4.학습지원실 운영 6,830 6,830 0

1.정보화실운영 6,830 6,830 0

1.[초]학교정보화지원 6,830 6,830 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

5.교육여건 개선 59,204 54,700 4,504

1.교육환경개선 59,204 54,700 4,504

1.[초]노후물품구입 8,404 5,000 3,404
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,404 5,000 3,404
관리실 및 교실 비품구입 : 340,400원*10

종*1회=
3,404,000

2.[초]쉼터보수 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.[초][목]교수학습여건개선사

업비
12,700 12,700 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0

4.[초][경]스마트 영어교실 구

축 사업
17,000 17,000 0

1.일반수용비 5,619 5,720 -101 영어교실환경개선공사 : -101,000원*1회= -101,000

2.비품구입비 11,381 11,280 101 영어교실 물품구입 : 101,000원*1종= 101,000

5.[초][목]늘봄실무사 사무환경

지원비
1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)늘봄실무사 사무비품구입 : 

220,000원*5종*1회=
1,100,000

6.학교 일반운영 116,209 110,984 5,225

1.학교기관 운영 46,995 45,692 1,303

1.부서기본운영 26,415 26,415 0

1.[초]교장실운영 5,940 5,940 0

1.일반업무추진비 2,940 2,940 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,375 17,375 0

1.일반수용비 3,660 5,660 -2,000 사무용기기유지관리 : -200,000원*10회= -2,000,000

2.기타공공요금 715 715 0

3.여비 10,000 8,000 2,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]교무부운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 20,580 19,277 1,303

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,420 4,420 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 520 520 0

2.[유]유치원운영 16,160 14,857 1,303

1.일반수용비 7,522 6,157 1,365 교사연수비 : -90,000원*2회= -180,000

시설소모품구입 : 772,500원*2회= 1,545,000

2.운영수당 7,938 8,000 -62 자원봉사자 인건비 : -62,000원*1명= -62,000

3.여비 500 500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 67,314 63,392 3,922

1.학교시설장비유지 67,314 63,392 3,922

1.[초]공공요금및제세공과금 25,052 28,265 -3,213

1.전기요금 16,600 19,000 -2,400 전기요금 : -1,200,000원*2월= -2,400,000

2.상하수도료 3,567 4,380 -813 상하수도요금 : -813,000월*1월= -813,000

3.기타공공요금 4,885 4,885 0

2.[초]시설관리용역 7,004 7,004 0

1.일반수용비 7,004 7,004 0

3.[초]시설일반관리 28,506 21,371 7,135

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.일반수용비 18,026 16,191 1,835 소규모수선비 : -4,920,000원*1식= -4,920,000

시설소모품구입 : 573,500원*10회= 5,735,000

화단관리용품구입 : 920,000원*1회= 920,000

[경]불법촬영카메라점검지원비 : 100,000

원*1식=
100,000

3.비품구입비 10,300 5,000 5,300 시설비품구입 : 5,300,000원*1회= 5,300,000

4.[초]화장실관리 2,662 2,662 0

1.일반수용비 2,662 2,662 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]미화원인건비 790 790 0

1.공무직인건비 690 690 0

2.공무직법정부담금 100 100 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 569,361 533,304 36,057

조선아 2024년 11월 29일 11시 26분 24초 18 전북특별자치도교육청 옹동초등학교


